約為1,080,100,000港元及861,600,000港元。於二零一五年二月二十八日的
資產負債比率為 79.8%（二零一二年十二月三十一日：20.4%、二零一三年
十二月三十一日：20.5%；二零一四年十二月三十一日：20.3%）。

重大收購及出售

自二零一五年二月五日起，香港天然居已完成出售湖北天然居商業運
營管理有限公司予本公司的一家全資附屬公司。

重大投資

於二零一四年九月三十日，香港天然居並無持有重大投資。

香港天然居的資產抵押

於二零一五年二月二十八日，香港天然居並無抵押資產。

附錄二  目標公司之財務資料

– II-17 –

或然負債

於二零一五年二月二十八日，香港天然居並無任何重大或然負債。

股息

香港天然居並無宣派或派付截至二零一五年二月二十八日止期間股息。

c) 僱傭及薪酬政策

於截至二零一二年、二零一三年及二零一四年十二月三十一日止期間及截至二
零一五年二月二十八日止兩個月，香港天然居並無僱員。薪酬政策由香港天然居旗
下公司董事會根據僱員經驗、貢獻、資格及能力而制訂。除基本薪金外，若干員工
獲授年度目標績效花紅。

目前，並無購股權計劃針對香港天然居僱員。

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-1 –

A. 餘下集團未經審核備考財務資料

引言

編製下文所載之餘下集團未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資
料」）乃為說明 ( a )餘下集團之財務狀況，猶如出售事項已於二零一四年六月三十
日完成；及 ( b )餘下集團於截至二零一三年十二月三十一日止年度之財務表現
及現金流量，猶如出售事項已於二零一三年一月一日完成。本未經審核備考財
務資料由本公司董事根據上市規則第 4.29段按照彼等之判斷、估計及假設而
編製，僅供說明用途，而由於其假設性質使然，其未必可真實反映餘下集團於
二零一四年六月三十日或任何未來日期之財務狀況或餘下集團截至二零一三年
十二月三十一日止年度或任何未來期間之財務表現及現金流量。

未經審核備考財務資料乃經作出隨附附註所述之備考調整後根據本集團日
期為二零一四年十二月二日的通函附錄三所載本集團截至二零一三年十二月
三十一日止年度及於二零一四六月三十日之未經審核備考綜合財務資料而編
製。載於隨附附註之出售事項備考調整的敘述性說明乃 (i)直接與交易有關；(ii)

預期對本集團有持續性影響；及(iii)有事實支持。未經審核備考財務資料應與本
通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-2 –

未經審核備考綜合財務狀況表

備考綜合
本集團於

二零一四年
六月三十日 備考調整

備考綜合
本集團於

二零一四年
六月三十日 備考調整

備考綜合
餘下集團於
二零一四年
六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1、2 附註 3 附註 6 附註 5

非流動資產
物業、廠房及設備 62,563 62,563 (134) 62,429
投資物業 203,293 203,293 203,293
預付土地租賃付款 11,110 1,080,069 1,091,179 (1,080,069) 11,110
其他無形資產 934 934 (25) 909
於聯營公司之投資 22,118 22,118 22,118

非流動資產總值 300,018 1,380,087 299,859

流動資產
發展中物業 23,661,639 23,661,639 (1,443,752) 22,217,887
持作出售物業 875,670 875,670 875,670
存貨 276,161 276,161 276,161
貿易應收款項及應收票據 774,500 774,500 774,500
預付款項、按金及其他應收
 款項 1,394,453 1,394,453 (26,581) 1,367,872
應收關連公司款項 3,411,862 3,411,862 (125) 125 3,411,862
可收回稅項 208,497 208,497 208,497
受限制現金 1,595,363 1,595,363 1,595,363
現金及現金等值物 3,734,525 (2,107,388) 1,627,137 (20,885) 1,691,578 3,297,830

流動資產總值 35,932,670 33,825,282 34,025,642

流動負債
貿易應付款項及應付票據 2,183,878 2,183,878 (3,448) 2,180,430
其他應付款項及應計負債 7,075,501 7,075,501 (1,308) 7,074,193
應付關連公司款項 2,657,868 2,657,868 (874,780) 874,780 2,657,868
計息銀行及其他借貸 13,117,466 13,117,466 13,117,466
應付稅項 57,408 57,408 57,408

流動負債總額 25,092,121 25,092,121 25,087,365

流動資產淨值 10,840,549 8,733,161 8,938,277

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-3 –

備考綜合
本集團於

二零一四年
六月三十日 備考調整

備考綜合
本集團於

二零一四年
六月三十日 備考調整

備考綜合
餘下集團於
二零一四年
六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1、2 附註 3 附註 6 附註 5

資產總值減流動負債 11,140,567 10,113,248 9,238,136

非流動負債
計息銀行及其他借貸 6,575,910 6,575,910 (1,413,130) 5,162,780
長期應付款項 147,000 147,000 147,000
遞延稅項負債 275,429 275,429 275,429

非流動負債總額 6,998,339 6,998,339 5,585,209

資產淨值 4,142,228 3,114,909 3,652,927

權益
母公司擁有人應佔權益
已發行股本 756,874 (158,049) 598,825 598,825
儲備 2,991,772 (869,270) 2,122,502 516,616 2,639,118

3,748,646 2,721,327 3,237,943
非控股權益 393,582 393,582 (200,005) 221,407 414,984

權益總額 4,142,228 3,114,909 3,652,927

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-4 –

未經審核備考綜合全面收益表

備考綜合
本集團

於截至二零一三年
十二月三十一日

止年度 備考調整

備考綜合
餘下集團

於截至二零一三年
十二月三十一日

止年度
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1、2 附註4 附註5

收益 3,028,185 3,028,185

銷售成本 (2,864,829) (2,864,829)

毛利 163,356 163,356
議價收購收益 128,568 128,568
出售附屬公司收益 – 738,023 738,023
其他收入及盈利 9,477 9,477
銷售及分銷費用 (248,170) (248,170)
行政費用 (187,868) 375 (187,493)
其他經營收入，淨額 19,037 19,037
財務費用 (122,830) 4,566 (118,264)
分佔聯營公司溢利及虧損 (5,106) (5,106)

除稅前溢利╱（虧損） (243,536) 499,428

所得稅費用 (6,809) (6,809)

年內溢利╱（虧損） (250,345) 492,619

其他全面收入╱（虧損）

將於後續期間重新分類至損益之
 其他全面收入╱（虧損）：

換算海外業務之匯兌差額 29,484 29,484

將於後續期間重新分類至損益之
 其他全面收入╱（虧損）淨額 29,484 29,484

年內全面收入╱（虧損）總額 (220,861) 522,103

以下應佔：
 母公司擁有人 (118,018) 3,470 516,616 402,068
 非控股權益 (102,843) 1,471 221,407 120,035

(220,861) 522,103

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-5 –

未經審核備考綜合現金流量表

備考綜合
本集團

於截至二零一三年
十二月三十一日

止年度 備考調整

備考綜合
餘下集團

於截至二零一三年
十二月三十一日

止年度
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1、2 附註4 附註7

經營活動產生之現金流量
除稅前溢利╱（虧損） (243,536) 4,941 738,023 499,428

經以下各項調整：
財務費用 118,610 118,610
分佔聯營公司溢利及虧損 5,106 5,106
利息收入 (8,121) (8,121)
折舊 11,171 11,171
出售附屬公司收益 – (738,023) (738,023)
出售物業、廠房及設備項目之收益 (721) (721)
無形資產攤銷 33 33
土地租賃付款攤銷 332 332
商譽減值 2,892 2,892
貿易應收款項減值撥回 (25,058) (25,058)
貿易及其他應付款項撇回 (15,517) (15,517)
陳舊存貨撥備 2,222 2,222
投資物業之公平值變動 (1,326) (1,326)
議價收購收益 (128,568) (128,568)
以權益結算之購股權開支 18,862 18,862

(263,619) (258,678)

存貨增加 (40,745) (40,745)
貿易應收款項及應收票據增加 (37,997) (37,997)
發展中物業增加 (9,381,019) 1,443,752 (7,937,267)
持作出售物業增加 (253,170) (253,170)
預付款項、按金及其他應收款項增加 (2,923,575) 26,581 (2,896,994)
應收關連公司款項（增加）╱減少 (97,941) (97,941)
貿易應付款項及應付票據
 增加╱（減少） 1,070,206 (3,448) 1,066,758
其他應付款項及應計負債增加 2,690,492 (1,308) 2,689,184
應付關連公司款項增加╱（減少） 1,723,257 1,723,257

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-6 –

備考綜合
本集團

於截至二零一三年
十二月三十一日

止年度 備考調整

備考綜合
餘下集團

於截至二零一三年
十二月三十一日

止年度
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1、2 附註4 附註7

長期應付款項減少 (3,000) (3,000)
匯兌差額 54,245 54,245

經營業務所得╱（所用）現金 (7,462,866) (5,992,348)
已收利息 4,833 4,833
已付利息 (523,735) (523,735)
已退╱（已付）中華人民共和國內地
　（「中國內地」或「中國」）之企業
　所得稅 (6,007) (6,007)
已付土地增值稅 (35,605) (35,605)
已付香港利得稅 (409) (409)

經營活動所得╱（所用）現金流量淨額 (8,023,789) (6,553,271)

投資活動產生之現金流量
已收利息 4,954 4,954
購置物業、廠房及設備項目 (40,397) 134 (40,263)
購買無形資產 (338) 25 (313)
購買預付租賃款項 – (1,080,069) (1,080,069)
出售物業、廠房及設備項目
 之所得款項 3,349 3,349
購入時原到期日逾三個月之定期
　存款增加 (340) (340)
向關連公司提供之委託貸款 (63,950) (63,950)
償還關連公司之委託貸款 113,750 113,750
受限制現金減少╱（增加） (372,110) (372,110)
收購附屬公司 303,738 303,738
收購共同控制附屬公司 1,284,313 1,284,313
出售附屬公司之所得款項 – 1,691,578 1,691,578
於聯營公司之投資 – –
已抵押存款減少╱（增加） (448,255) (448,255)

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-7 –

備考綜合
本集團

於截至二零一三年
十二月三十一日

止年度 備考調整

備考綜合
餘下集團

於截至二零一三年
十二月三十一日

止年度
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1、2 附註3

投資活動所得╱（所用）現金流量淨額 784,714 1,396,382

融資活動產生之現金流量
發行股份所得款項 2,187,254 (1,027,319) 1,159,935
新增銀行貸款 2,692,241 2,692,241
償還銀行貸款 (1,119,826) (1,119,826)